alteri non solet. 34. Otho tamen Junius bene dicebat has controversias, quae suspiciose dicendae erant. Itaque memini optime illum dicere pro matrona adulteri rea, in quam Syriacus Vallius, homo disertus, calumniam juraverat. Erat genus judicii tale : speciosum juvenem dominus suus deprehendisse cum uxore in cubiculo testatus est et ob hoc uxorem suam dimisit. Hoc nomine servum adulterii postulatam dominus non defendebat ; mulier, in quam petebatur praejudicium, tuebatur. Opus erat aliquo colore, cum in cubiculo visa esset cum servo et marito. 35. Otho Junius nullam rem certam posuit, sed tantum circumventam a viro mulierem egregie tractavit ; cujus actio quam utilis fuisset, statim apparuit Nigro Bruttedio dicente, qui hoc colore usus est : arcessitum a domino servum, ut inter se medius et dominam recumberet. Illam non esse passam ; maritum indignatum prosiluisse quasi in corruptorem. Verbo in hac re aequè corrupto usus est quam colore ; dixit enim arcessitum servum, ut dominicae libidini papparium faceret. Syriacus, cum secunda actione hunc colorem urgeret, diserte multa dixit, inter quae et hoc : « Adulterum accusator in

*couleur*, il dit entre autres choses éloquentes : « Cet adultère, c'est son accusateur qui l'a fait entrer dans la chambre à coucher, son défenseur qui l'a fait entrer dans le lit, » et peu s'en fallut qu'il ne gagnât la cause. Voici comment, en l'occurrence, Syriacus agit avec finesse et répondit avec adresse : dans le premier plaidoyer, il n'expliqua pas les faits de la cause, mais argumenta : il dit qu'il prouverait que la femme avait été surprise dans la chambre à coucher avec l'esclave. Bruttédus Niger, en plaidant, objecta à Syriacus qu'il n'avait pas expliqué les faits de la cause, et insista longuement sur ce qu'on ne voyait pas comment l'esclave avait été provoqué à l'adultère, comment il avait été conduit dans la chambre à coucher. Syriacus lui dit dans sa réponse : « D'abord nous n'avons pas étudié chez le même maître ; toi, tu as suivi Apollodore, qui veut toujours des narrations, moi, Théodore, qui n'en veut pas toujours. Et, puisque tu me demandes, Niger, pourquoi je n'ai pas raconté les faits, c'est tout simplement pour te laisser ce soin. » Et comme Stertinus Maximus, quoique son ancien camarade, l'attaquait violemment, il risposta : « Pendant douze ans j'ai été lié intimement avec toi ; dis-moi maintenant quelles fautes j'ai commises chez toi. Mais telle est votre habitude : vous prétendez qu'on vous fait injure, quand on cesse d'être à vos ordres. Votre affection dure autant que nos services. » Ces paroles de Syriacus furent accueillies par de vifs applaudissements : comme elles se présentaient à ma mémoire, je n'ai pas pu

*cubiculum usque perduxit, patronus in lectum, » et paene causam abstulit. Illud autem tum Syriacus vafre fecit et belle respondit : cum prima actione diceret, non posuit causam, sed argumentatus est; dixit probaturum se deprehensam in cubiculo cum servo. 36. Niger Bruttédus, cum ageret, objecit Syriaco quod causam non posuisset, et institit assidue quare non appareret quomodo servus sollicitatus esset, quomodo perductus in cubiculum. Cum responderet Syriacus, ait : « Primum non apud eundem praeceptorem studuimus : tu Apollodorum habuisti, cui semper narrari placet, ego Theodorum, cui non semper. Deinde quod quaeris, Niger, quare ego non narraverim, ut tu ista narrares, feci. » Et contra Maximum Stertinium, a quo premebatur, cum comes ejus fuisset, dicit : « Per annos duodecim in officio tuo fui; dic quid in domo tua peccaverim? Sed haec est consuetudo vestra : injuriam vocatis finem servitutis. Tamdiu vobis cordi sumus, quamdiu usui. » Haec a Syriaco dicta et magnis excepta clamoribus cum occurrerent mihi, praeterire non potui. 37. Ad Othonem redeo, a quo longius aberravi. Solebat hos colores, qui silentium et significationem desiderant, bene dicere; itaque et hanc controversiam hoc colore dixit, tamquam in emendationem abdicatorum et reconciliationis causa faceret. Hoc non dete-*

les passer sous silence. Je reviens à Othon, dont je me suis trop longtemps éloigné. Il avait coutume de bien manier les *couleurs* qui demandent un silence significatif ; aussi traita-t-il cette controverse avec une *couleur*, d'après laquelle le but <du père pauvre> était de corriger les fils chassés et de les réconcilier avec leur père. Cette idée, il ne l'énonçait pas, mais tous ses *traits* s'y rapportaient, comme : « Il dit qu'il ne peut vivre sans son père. Et moi, crois-tu que je puisse vivre sans toi ? Et un père quelconque, crois-tu qu'il puisse vivre sans ses enfants ? » Et encore : « Croyez-moi : deux pères n'ont pas sur leurs enfants des projets dénaturés. » Et encore : « Mon fils dit : « Qu'il fasse revenir ses enfants ; moi je ne puis vivre sans toi. » Peut-être sera-t'il heureux que tu veuilles retourner chez ton père. » Et encore : « Tu es l'ennemi de ceux qu'il a chassés ? Prends leur maison. Leur ami ? Garde-la pour eux. » Il dit aussi : « Il me répond : « J'aime ma pauvreté. » Moi aussi. Quelqu'un me demandera : « Pourquoi laisser adopter ton fils par le riche ? » Il me tiendra pour justifié, si je lui dis : « Je le fais pour mon fils ; j'ai même un motif plus honorable que si je le faisais pour mon fils. » Et encore : « Ce projet vient de moi, de lui ou de tous les deux : vous pouvez y donner les mains : vous unissez deux vieillards. » Et encore : « O téméraire et aveugle entêtement de la jeunesse ! Peut-être cette adoption serait-elle déjà superflue, s'il ne s'y était pas opposé. » Et encore : « Je ne te reprendrai pas ; quoique tu fasses, je ne serai pas père, tant que le riche n'aura pas d'enfants. » Et encore dans la péroraison : « Tu sais que, moi non plus, ma pau-

gebat, sed omnibus sententiis utebatur ad hoc tendentibus, tamquam : « Non possum, inquit, pati sine patre. » Me autem sine te putas pati posse ? Quemquam autem patrem putas pati sine liberis posse ? Et illud : credite mihi, impium nihil de liberis duo patres cogitant. Et illud : « Recipiat, inquit, suos ; non possum sine te pati. » Hoc fortasse illi placebit, quod ad tuum patrem reverti voles. Et illud : non amas abdicatos ? Domum illorum occupa. Amas ? Serva. 38. Dixit et illud : « Libenter, inquit, pauper, sum : » et ego. Dicit aliquis : « Quare ergo in adoptionem diviti filium ? » Recipiet excusationem, si dixerit : filii mei causa facio ; honestius etiam nunc facio, quam si filii mei causa facerem. Et illud : hoc aut meum consilium est aut illius aut commune ; consentiatis licet : duos senes jungitis. Et illud : o temerariam adulescentiae et incautam contumaciam ? Fortasse jam supervacua esset adoptio, si non repugnasset. Et illud : non recipio ; omnia licet facias, non ego ero pater orbo divite. Et illud in ultimo : scis et me non invitum esse pauperem ; ego te genui, ego divitias docui contemnere ; sequere auctoritatem meam, nihil turpiter

vreté ne me pèse pas : je t'ai engendré, je t'ai enseigné à mépriser les richesses ; suis mes conseils. Mes avis n'ont rien de honteux, mes désirs rien de bas ; je t'en donne ma parole : il est utile d'agir ainsi. « Pour qui utile ? » me demandes-tu. Pour moi, pour toi, pour le riche : je n'en dis pas davantage. » Il développa habilement toute la controverse, mais de la même façon, si bien que, tant qu'il parlait, on croyait qu'il fallût nécessairement parler ainsi ; puis on se demandait avec étonnement pourquoi ce plaidoyer à mots couverts, quand on pouvait s'exprimer librement. Scaurus disait plaisamment de ce défaut : « Il vous lit le journal à l'oreille. »

**Glycon Spyridion**, parlant dans l'autre sens [pour le fils], trouva un *trait* assez agréable : « Il est seul à chasser quelqu'un qu'il avoue n'avoir pas cessé d'aimer. »

**Artémon** dit : « Ce n'est pas, mon père, un bien solide que la richesse : voici trois jeunes gens qu'un seul riche a chassés. »

**Hermagoras** dit : « Nous irons partout mendier ensemble, les quatre fils qu'a chassés un seul homme. »

suadeo, nihil sordide concupisco ; crede fidei meae, hoc fieri expedit. « Cui ? » inquit : mihi, tibi, diviti ; nihil amplius dico. 39. Totam bene dixit controversiam, sed hoc genere, ut putares illo dicente sic esse dicendam ; deinde mirareris quid illi suspiciosa actione opus fuisset, cum aperta uti liceret. Belle de hoc vitio illius Scaurus aiebat, illum acta in aurem legere.